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Journalsag nr 472/57  1857  (vedr. umyndighedserklæring) 
Snodstrup Sogneforstanderskab har efter moden Overvejelse maattet ansee det for sin pligt at henvende 
sig til det høie Amt med allerærbødigste Andragende om, at Afbygger Hans Andersen af Store Rørbek, 
Snodstrup Sogn, ved Amtets Decret maa blive erklæret umyndig, og en Værge ham beskikket, og tillader sig 
i den Anledning at give følgende Oplysninger. 
Hans Andersen kom, efter at have maattet sælge sin Gaard i Tørslev, Gjerløv Sogn, hertil Sognet i Aaret 
1854, med Kone og 4 Børn og Familien er senere bleven forøget med eet Barn. Han var dengang i 
Besiddelse af noget over 3000 Rdlr, men denne Formue er allerede nu svunden hen til det halve, og 
Sogneforstanderskabet er overbevist om, at det ikke vil vare længe inden Resten ligeledes vil blive tilsat. 
Hvad Grunden hertil maa søges i H. Andersens Tilbøjelighed til Nydelse af Stærke Drikke, den deraf 
følgende Ulyst til at passe sine egne Sager, og Lyst til at drive Handel, og at indlade sig paa ufornuftige 
Foretagender. 
At H. Andersen er saa hengiven til Nydelse af stærke Drikke, at han, som følge deraf ofte er ude af Stand til 
at varetage sin egen og sin Families Tarv, er almindelig Bekjendt i Sognet, og vil i fornødent Fald let kunne 
bevises. 
Som eksempel paa ufornuftige og for ham fordærvelige Handeler og Foretagender kan anføres: 
1. At han i forrige Aar, uden at have noget som helst Brug derfor, kjøbte et Gadehuus i Store Rørbek By for 
en sum af 490 rd. der maa ansees for at være langt over dets sande Værd. Hertil maatte han laane 
Pengene, og derfor pantsætte sine Eiendomme. Huset henstaar ubenyttet indtil han i Efteraaret besluttede 
der at anlægge et Rugbrødsbagerie. Med uforholdsmæssige Bekostninger fik han en dertil uhensigtsmæssig 
Bygning opført og har nu i et par Maaneder drevet Bageriet; men paa en saadan Maade, at han dermed 
maa lide betydelige Tab. Her var ingen Trang til et saadant Etablissement, idet Sognet fik rigelig Forsyning af 
Brød fra 3 større Bagerier i Nærheden. 
2. at han ligeledes i forrige Aar, kjøbte for en Tid af 50 Aar, Brugen af et stykke Mosejord af c. ½ Td Lands 
Størrelse for 250 Rd, uagtet det ikke ansees for at være 100 Rd værd. 
3. at han, medens han indlader sig paa saadanne daarlige Foretagender, aldeles forsømmer at sørge for 
Driften af sin egen gode Lod, der næsten intet Udbytte yder ham. 
Det er saaledes let at forudsee, at H. Andersen, saafremt han vedbliver at beholde Raadighed over den 
Eiendom, han endnu har tilbage, snart vil gaae aldeles tilgrunde, og han vil da med sin store Familie ikke 
kunne undgaae at falde et Sogns Fattigvæsen til Byrde. 
Dersom han derimod kunne betages Raadigheden over sit Bo og de overflødige, og for ham unyttige 
Eiendomme blive realiserede, vilde han med Renten af den dermed indvundne Kapital og med Arbeide, 
hvortil han baade er duelig og naar han ikke har Penge imellem Hænder, har lyst, kunne have et tarveligt 
Indkomme for sig og Familien. 
Det er derfor Sogneforstanderskabets Overbevisning, ligesom det kan ansees for den almindelige Mening i 
Sognet, at en saadan Foranstaltning vilde være en sand Velgjerning for Hans Andersen, da derved dog 
Noget kunde bevares en Mand, der kun er 34 Aar gammel, og hans store Familie. 
Skulde det som Amt ønske nogen Oplysning om hans Forhold og hans Evne til at bestyre Eiendom førend 
han kom hertil Sognet, da vil denne kunne faaes fra hans Familie i Tørslev, der efter Sigende vilde have 
andraget om hans Umyndiggjørelse kort før han flyttede bort, men da dette skete, blev det opgivet. 
I Snodstrup Sogneforstanderskab d. 24 Februar 1857. 
Allerærbødigst. 
… Hald 
Formand Sognepræst.   Ole Larsen  Andreas Sørensen Peiter Olsen Jens Pedersen 
 
Over foranstaaende Andragende udbedes Hr Justitsraad Birkedommer Arboes Erklæring ved 
tilbagesendelsen behageligen meddeelt. 
Frederiksborg Amt den 5. Marts 1857 
 
 



Flere mindre bilag vedl. sagen: 
 
1) 
Horns Herredscontoir 
den 17 April 1857 
Ved at tilbagesende det med …..behagelige Skrivelse af 19 f.m. modtagne og af et Bilag ledsagede 
Andragende, fra Snodstrup Sogneforstanderskab, om at Afbygger Hans Andersen af Store Rørbek maa blive 
erklæret umyndig, undlader jeg ikke tillige at lade følge en derover afgiven Erklæring fra den paagjældende 
Slægtning i Tørslev saavelsom en Erklæring fra Cammerraad Distriktslæge Kjeldahl.  Jeg undlader derfor 
ikke …ærbødigst at tilføie, at Hans Andersen, medens han opholdt sig heri Jurisdistionen øiensynlig var 
præget af ved Druk at være Svækket paa Sjæl og Legeme hvorfor jeg forsaavidt  Omstændighederne i den 
henseende ikke senere har forandret sig, ikke kan andet end  tilraade hans Umyndiggjørelse 
Underskrift ? 
 
stilet til Høivelbaarne Hr. Amtmand Rotwitt. Ridder af Dannebrog og Nordstjernen 
 
 
2) 
Ifølge Deres Høivelbaarenheds Ordre af 5. dM, paategnet Snodstrup Sogneforstanderskabs herhos tilbage 
følgende Andragende om at Afbygger Hans Andersen af Store Rørbek maa blive erklæret umyndig, skulde 
jeg ikke undlade herved allerærbødigst at yttre, at jeg efter de i Andragendet oplyste Forhold maa ansee 
det tilraadeligt, at den Paagældende ved Amtsdecret bliver sat ude af Stand til yderligere at forøde sit Gods 
til Tab for saavel ham som hans Hustru og Børn. 
Frederiksborg Birk den 12 Marts 1857 
underskrevet ? 
 
Stilet til Høivelbaarne Hr Amtmand Rotwitt, Ridder af Dannebrogen og Nordstjernen. 
 
 
3) 
I Anledning af Deres Velbaarenheds …. Skrivelse af 23 f.M. maa jeg meddele at allerede da jeg kjendte 
den deri om….viste, nuværende huusmand Hans Andersen i Store Rørbek, dengang Gaardfæster i Tørslev, 
vare hans Aandsevner, som følge af et yderst drikfældigt Levnet saa svækkede og sløve, at det havde været 
meget ønskeligt, om han var blevet erklæret umyndig. 
Jægerspriis den 4. April 1857 
I Kjeldahl 
stilet til Velbaarne Hr. Justitsraad, By-  og Herredsfoged Feddersen, Ridder af Dannebrogen 
 
 
4) 
I anledning af den til os ved Sognefogden i Gjerløv Sogn udgaaede Opfordring om at erklære os over en 
Ansøgning til Amtet om at afbygger Hans Andersen af Store Rørbek bliver umyndiggjort, undlader vi ikke at 
oplyse at allerede for 3 Aar siden, medens Hans Andersen endnu boede i Tørsløv var hans Tilstand saaledes, 
at han ikke var skikket til selv at varetage sine Affairer. Foruden at Hans Andersen var drikfældig hanlede 
og vandlede han som en Mand uden Eftertanke hvorpaa vi kunne anføre som Eksempel, at han solgte sin 
Gaard langt under dens Værdie. Vi stode allerede dengang i Begreb med at foranledige ham umyndiggjort 
og havde til den Ende paastævnet et Tingsvidne til Belysning om hans Sindstilstand og øvrige Forhold, men 
Hans Andersen forlod da Egnen og dermed hævedes dengang Sagen Vi anser det saaledes for saare 
ønskelig, om den attraaede Umyndiggjørelse kunde tilstædes. 
Tørsløv den 1. April 1857 
Underskrevet Anders Jensen, Svoger 
Peter Andersen, Broder Til formeldte Hans Andersen 
 
stilet til Horns Herredscontoir. 
 
 



 
 
 
5) 
Jeg underskrevne Ane Marie Hansen, erklærer herved at det er min fulde Overbevisning, at det vil være 
saavel til mit som mine Børns sande Gavn og Betryggelse i Fremtiden, at min Mand Afbg. Hans Andersen 
maa blive erklæret umyndig, og ham en Værge beskikket, da det vist er den eneste Maade, hvorved vi ville 
kunne undgaa aldeles Ruin, og undgaa at komme under Fattigvæsenet. 
Store Rørbek den 17 Mai 1857 
Ane Marie Hansen 
M P 
 

 

Journalsag nr 856/58  1858 (vedr. salg af ejendom) 

Justitsministeriet 

Kjøbenhavn d. 26 Juni 1858 
Ved at fremsende hoslagte, med Hr Amtmandens behagelige Erklæring af 14 April sidstlede hertil indsendte 
Ansøgning med Bilage, hvori Gaardmand Ole Larsen af Store Rørbæk, som Værge for umyndiggjorte 
Afbygger Hans Andersen sammesteds, anholder om Ministeriets Tilladelse til underhånden at bortsælge 
det hans Myndling tilhørende Arvefæstehuus Godthaab med tilliggende Gadejord i Store Rørbæk samt hans 
Anpart i det udtørrede Gadekjær i samme By for en Kjøbesum af 600 Rdl. Skulde Man tjenstligt anmode Hr 
Amtmanden om at indsende vedkommende Overformynders Erklæring over Ansøgningen og indsende 
samme hertil, ledsaget af de nærmere Yttringer, hvortil De maatte finde Anledning. 
Med Svaret udbedes det Indesluttede tilbage. 
underskrevet Simony 
 
til Amtmanden over Frederiksborg Amt. 
 
Justitsministeriet 
Kjøbenhavn d. 29 Juli 1858 
At Ministeriet, efter at have modtaget Hr. Amtmandens behagelige Erklæring af 17 dennes, herved 
meddeler Gaardmand Ole Larsen af Store Rørbæk som Værge for den umyndiggjorte Afbygger Hans 
Andersen sammesteds Tilladelse til underhaanden at bortsælge det hans Myndling tilhørende 
Arvefæstehuus Godthaab med tilliggende Gadejord i Store Rørbæk samt hans Anpart i det udtørrede 
Gadekjær i samme By for en Kjøbssum af 600 Rdl. det skulde Man ved Tilbagesendelse af hosfølgende 
Bilage til behagelig Efterretning og videre Bekjendtgjørelse tjenstligt melde 
 
Underskrevet  P.M.V  
Lenning 
 


